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INTRODUCCIO

Aquesta edicié és un recull actualitzat dels indicadors del sistema educatiu de les
llles Balears elaborat per I'Institut d’Avaluacié i Qualitat del Sistema Educatiu
(IAQSE), que incorpora dades actualitzades fins al curs 2020-2021. S’hi
incorporen 17 indicadors que aporten informacié general i especifica sobre
escolaritzacié, finangament i resultats educatius des de I’educacié Infantil fins a
’educacié superior.

El principal objectiu d’aquesta publicacié, de caracter anual, és presentar, a
través d’un conjunt de taules i grafics, la informacié estadistica més remarcable
de ’educacio a les llles Balears per facilitar el coneixement de la situacié educativa
a la nostra comunitat autonoma, alhora que aportar elements de reflexié i analisi
que orientin la presa de decisions per a la millora del sistema educatiu.

Per tal de facilitar la comparacid, per a cada indicador les dades es desagreguen
per titularitat de centre, nivells educatius, genere de I’alumnat, illes, etc.

Aixi mateix, es presenten les series temporals que permeten estudiar I’evolucié dels
indicadors durant els darrers 10 cursos escolars.

També, amb la intencié de facilitar I’estudi comparat dels diferents indicadors
amb els d’altres comunitats autonomes de |’Estat espanyol, s’elaboren taules i
grafics que incorporen les dades publicades per I’Oficina d’Estadistica del
Ministeri d’Educacié i Formacié Professional per al darrer curs disponible.

L’elaboracié dels indicadors del sistema educatiu de les illes Balears és, a més,
una operacié estadistica integrada en el programa anual d’Estadistica que
desplega el Pla d'Estadistica 2022-2025, aprovat pel Decret 41/2022, de 21 de
novembre.



GLOSSARIDESIGLES

BAT: batxillerat

CEE: centre d’educacio especial

CEIP: centre d’educacié infantil i primaria

CINE (ISCED): Classificacié Internacional Normalitzada d’Educacié (UNESCO)
CINEO: educacié infantil
CINE1: educacié primaria
CINE2: educacié secundaria inferior o 1a etapa d’educacié secundaria (ESO)

CINE3: educacié secundaria superior o segona etapa d’educacié secundaria o educacié
secundaria postobligatoria (batxillerat; CFGM i PQPI 2 anys)

CINE4: educacié postsecundaria/superior no universitaria (PAU; proves d’accés a CFGS)
CINES: educaci6 superior (5A: ed. universitaria / 5B: CFGS)
CINEG6: doctorat

CFGM: cicles formatius de grau mitja

CFGS: cicles formatius de grau superior

EE: educaci6 especial

El: educacié infantil

EP: educacié primaria

EPA: enquesta de poblacié activa

ES: educacié secundaria

ESO: educacié secundaria obligatoria

ESPA: educacié secundaria per a persones adultes
EUROSTAT: Oficina Estadistica de la Comissié Europea
FP: formacié professional

FPB: formacié professional basica

IBESTAT: Institut d’Estadistica de les llles Balears

IES: institut d’educacié secundaria

INE: Institut Nacional d’Estadistica

INEE: Institut Nacional d’Avaluacié Educativa

MEFP: Ministeri d’Educacié i Formacié Professional
OCDE: Organitzacié per a la Cooperacié i el Desenvolupament Economics
PIB: Producte interior brut

PISA: Programa per a I’Avaluacié Internacional d’Alumnes

UE: Unié Europea



FONTS

Ensenyaments no universitaris

e Direccié General de Planificacié, Ordenacié i Centres. Conselleria d’Educacié |
Formacié Professional del Govern de les llles Balears.

e Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Subdireccion General de Estadistica y
Estudios del Ministerio de Educacién y Formacién Profesional.

https://www.educacionyfp.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/no-
universitaria/alumnado/matriculado.html

https://www.educacionyfp.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/no-
universitaria/alumnado/resultados.html

e Las cifras de la educacion en Espaiia. Estadisticas e indicadores. Edicién 2023. Curso
2020-2021. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del Ministerio de
Educacién y Formacién Profesional.

https://www.educacionyfp.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/indicadores/cifras-

educacion-espana/2020-2021.html

Ensenyaments universitaris
o Estadisticas universitarias. Subdireccion General de Estadistica y Estudios del
Ministerio de Educacién y Formacién Profesional.

https://www.educacionyfp.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/universitaria.html

Despesa publica en educacié

o Estadisticas de los recursos econdmicos destinados a la educacion. Estadistica del Gasto
Piblico en Educacion. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del Ministerio
de Educacién y Formacién Profesional.

https://www.educacionyfp.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/economicas/gasto.html

e Las cifras de la educacion en Espafia. Estadisticas e indicadores. Edicién 2023. Curso
2020-2021. Subdireccién General de Estadistica y Estudios del Ministerio de
Educacién y Formacién Profesional.

https://www.educacionyfp.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/indicadores/cifras-
educacion-espana/2020-2021.html

Estimacions de poblacié: INE. Instituto Nacional de Estadistica.

http://www.ine.es

Producte interior brut (PIB): INE. Instituto Nacional de Estadistica.

http://www.ine.es

Enquesta de poblacié activa (EPA): INE. Instituto Nacional de Estadistica..

http://www.ine.es
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Pressuposts liquidats del Govern de les llles Balears

e Conselleria d’Hisenda i Relacions Exteriors > Direccié General de Pressuposts i
Financament > ESTADISTIQUES > EVOLUCIO DE LA LIQUIDACIO

https://www.caib.es/sites/estadistiques/ca/2020_0_0/
e |IBESTAT. Institut d’Estadistica de les llles Balears.

http://ibestat.caib.es/

Indicadors del sistema educatiu

o Indicadors del sistema educatiu de les llles Balears Edicio 2021. (Dades del curs 2020-
2021). Govern de les llles Balears. Conselleria d’Educacid i Universitat. IAQSE.

http://iagse.caib.es/cat/indicadors/indicadors.html

o Sistema estatal de indicadores de la educacion - Edicion 2022-. Curso 2019-2020.
Instituto de Evaluacion del Ministerio de Educacién y formacién Profesional.

https://www.educacionyfp.gob.es/servicios-al-ciudadano/estadisticas/indicadores/sistema-
estatal-indicadores.html
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INDICADORS
D’ESCOLARITZACIO



E1. ESCOLARITZACIO | POBLACIO

E1.1. ESCOLARITZACIO | POBLACIO ESCOLARITZABLE

Definicié: percentatge de poblacié de 0-5 anys i de 16 a 24 anys escolaritzada.
Desagregacions: edat.

Comparaci6 llles Balears - conjunt de I’Estat: curs 2020-2021

Informacié complementaria: taxa neta d’escolaritzacié per edat.
Especificacions técniques:

e La taxa neta d’escolaritzacié en una edat i en un ensenyament és la relacié entre
’alumnat que té I’edat que es correspon amb els estudis que cursa, respecte del
total de la poblacié de la mateixa edat.

e Peral calcul de les taxes s’han utilitzat les xifres de poblacié de I'INE.

¢ La informacié sobre aquest indicador s’ha de completar amb la proporcionada
en els indicadors E.2.1, E.2.2 i E.2.3 en els quals es recullen les taxes
d’escolaritzacié en les edats teoriques dels nivells no obligatoris (CINE O, 3, 4 i
5).

e En Ianalisi de les taxes d’escolaritzacié, unicament s’han considerat les etapes
d’educacié no obligatories (I’escolaritzacié obligatoria compren entre els 6 i els
15 anys).

Analisi

En I’educacié infantil, la poblacié sense escolaritzar és molt superior en el 1r cicle
(0-2 anys). Al 2n cicle, el percentatge de poblacié escolaritzada oscil-la entre els
90,7 % i el 94,2 % als 3 i 5 anys respectivament i en tots els casos la taxa
d’escolaritzacié és inferior a la del conjunt de I’Estat.

En les etapes educatives postobligatories, des dels 16 anys fins al 24 anys, augmenta
gradualment la poblacié desescolaritzada. Les taxes d’escolaritzacié als 16 i 17 anys,
edats teoriques de I’educacié secundaria postobligatoria (batxillerat; CFGM i FPB),
sén 89,4 %1 85,3 % respectivament.

En les edats corresponents a I’educacié superior, les taxes netes d’escolaritzacié
decreixen de forma remarcable a mesura que augmenta I’edat (del 57,4 % als18 anys
fins al 15,7 % als 24 anys).

Una vegada finalitzada I’escolaritzacié obligatoria, les taxes d’escolaritzacié a les
llles Balears sén considerablement inferiors a les del conjunt de I’Estat, especialment
a partir dels 18 anys.

Informacié més detallada sobre taxes d’escolaritzacié en aquestes edats apareix en
els indicadors E2, E3 | E4.



Grafic E1.1.1. Taxes netes d’escolaritzacié per edat en el tram de P’escolaritzacié no obligatoria. llles Balears-Estat. Curs 2020-2021
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g07 242 928 942 89,4 90,8 ®mILLESBALEARS = ESTAT
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80% 73,9
70% 66,5
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BALEARS < 3 anys anys | anys | anys anys anys anys anys anys anys anys anys anys
Alumnat 7.263 9.780 | 10.636 | 10.933 10.985| 10.272 6.910 5.818 4.746 3.925 3.141 2.541 2.053
Poblacié 29.942 10.784 | 11.461 | 11.611 12.288 | 12.041 | 12.029 | 12.038 | 12.271 | 12.198 | 12.333 | 12.815 | 13.086
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E1.2. ESCOLARITZACIO SEGONS LA TITULARITAT DEL CENTRE

Definicié: percentatge d’alumnes escolaritzats a |’ensenyament public, a
I’ensenyament privat concertat i a I’ensenyament privat no concertat.

Desagregacions: comunitat autonoma. Titularitat del centre. Nivell educatiu dels
ensenyaments de régim general no universitari (El, EP, ESO, batxillerat, FPB,
CFGM, CFGS i EE) i educacid universitaria.

Evolucié de 'indicador: del curs 2011-2012 al 2020-2021.

Comparacié entre comunitats autonomes: curs 2020-2021.
Analisi

En el curs 2020-2021, en totes les etapes educatives, amb I’inica excepcié dels
centres especifics d’educacié especial, el major percentatge dels alumnes de les
llles Balears correspon a I’escolaritzat en centres publics: el 64 % dels alumnes que
es troben escolaritzats a El; el 63,2 % en ’EP; el 62,7 % a ’ESO; el 70 % a BAT; el
84,5 % a I’'FPB; el 82,6 % als CFGM i el 82,1 % als CFGS.

En I’educacié universitaria tot ’alumnat es computa en la UIB i centres adscrits
perque, tot i existir oferta privada en el nostre territori, aquests centres es troben
adscrits a universitats d’altres comunitats autdnomes.

En els centres privats concertats, els majors percentatges d’escolaritzacié es
troben en els centres d’educacié especial (68,9 %), a ’'ESO (31,6 %), a I'EP
(30,9 %), a ’EI (25,9 %) i BAT (23,7 %).

En darrer lloc, del total dels alumnes de les illes, el 10,1 % d’El, el 5,9 % EP, el
5,6 % d’ESO, el 6,3 % de BAT, el 3.7 % de CFGM i el 9,7 % de CFGS estan
matriculats en centres privats no concertats.

Grafic E1.2.1. Escolaritzaci6 segons titularitat en els ensenyaments de régim general.
llles Balears. Curs 2020-2021

privats no concertats = privats concertats H publics
100% -

80% -
60% -
40% -

20% A

0% -

El EP EE ESO FPB BAT* CFGM* CFGS* Ed.
Universitaria
*

* L’educacié a distancia no es comptabilitza en aquests estudis i els centres universitaris adscrits (5,6 %)
s’incorporen a la UIB.
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Si es compara el percentatge d’alumnat escolaritzat en centres publics que
imparteixen ensenyaments de regim general a les llles Balears amb el d’altres
comunitats autdbnomes, es comprova que la nostra comunitat, amb un 65,8 %,
presenta un dels percentatges més baixos, només superada pel Pafs Basc (51 %),
la Comunitat de Madrid (54,6 %), Catalunya (65 %) i Navarra (65,7 %).

Taula E1.2.1. Percentatge d’alumnat matriculat en els ensenyaments de régim general en centres
publics per comunitats autonomes. Curs 2020-2021

Ed.

REGIM GENERAL no universitari e
Universitaria *

TOI:I' A El EP | ESO | BAT* | CFGM* [CFGS* | FPB EE grau |master
ESTAT 67,31 64,4 |67,7|66,4| 71,8 71,9 70,9 | 75,7 ] 61,0 85,6 72,8
Andalusia 73,01 649 | 76,0 | 75,7 | 79,9 67,0 66,7 | 77,5 | 68,8 98,5 98,4
Aragd 69,2 169,1]695]|670]| 725 67,7 69,5 | 68,3 | 58,7 91,3 93,7
Asturies 719117251699 | 67,4 | 752 74,6 81,3 | 72,4 69,4 100 100

llles Balears 65,8 1 64,0 | 63,2 | 62,7 | 70,0 82,6 82,1 (845 31,1 100 100

Canaries 76,4 | 68,7 | 73,8 752 85,1 93,0 88,7 1932|770 | 924 | 544

Cantabria 70,7 | 72,7 | 67,7 | 68,3 | 83,0 69,8 72,5 |59,2| 392 | 8,4 | 30,0

CastellaiLled 67,2 | 66,2 | 66,3 63,6 75,1 68,9 74,7 1651 ] 61,6 100 100

Castella-la
Manxa 81,7782 |810(804 | 888 | 853 | 89,1 |888| 657 | 788 | 51,1
Catalunya 65,0 | 67,5 |67,0| 645 | 66,1 745 | 64,4 - 425 | 84,4 | 82,2

C. Valenciana 67,6 | 62,6 [ 67,3663 | 71,3 71,6 75,8 [89,7]| 815 | 835 | 80,8

Extremadura 80,0805 (786|760 | 86,0 86,0 84,7 199,2 | 47,7 100 100

Galicia 7291678 (70,4702 831 80,8 82,3 | 81,7 | 45,3 100 100

C. de Madrid 54,6 | 54,6 | 54,6 | 52,2 | 56,8 59,3 | 62,2 [66,4| 54,3 | 77,0 | 57,0

R. de Murcia 70,0 | 66,1 | 69,6 | 68,8 | 82,9 72,6 738 |816| 67,8 | 73,6 | 52,5

Navarra 65,7 | 67,6 | 66,0 | 60,8 [ 61,2 77,2 73,0 | 62,0 62,5 | 45,7 24,9
Pais Basc 51,0] 52,8 (51,8 46,6 | 47,3 61,9 55,9 28,3 525 | 729 66,6
La Rioja 659 ] 60,1 652|619 | 76,7 72,0 79,3 158,33 | 63,1 100 100
Ceuta 80,4 (738 (778]762 ]| 93,8 100,0 100 | 90,2 | 100 - -
Melilla 832|745 ]791]891( 957 100,0 100 | 100 | 100 - -

* Alumnat presencial, no es comptabilitza I’alumnat de I’educacié a distancia.
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En el periode que va des de 2011-2012 a 2020-2021, la distribucié de I’alumnat
en els centres publics —vegeu taula E1.2.2.— fluctua entorn el 65 %.

Taula E1.2.2. Evolucié del percentatge de I’alumnat matriculat en els ensenyaments de réegim
general en centres publics no universitaris. llles Balears. Cursos 2011-2012 a 2020-2021

Régim general 2011- | 2012- | 2013- | 2014- | 2015- | 2016- | 2017- | 2018- | 2019- | 2020-
no universitari 12 13 14 15 16 17 * 18 * 19* | 20* | 21*
Total 65,4 | 652 | 655 | 64,3 | 64,7 | 653 | 64,9 | 64,7 | 64,9 [ 65,8
El 65,3 | 65,1 | 650 | 62,8 | 63,8 | 66,0 | 64,4 | 63,0 | 63,0 [ 64,0
EP 62,7 | 62,5 | 625 | 62,2 | 62,8 | 634 | 63,4 | 63,3 | 63,1 | 63,2
ESO 61,4 | 60,9 | 61,4 | 60,8 | 60,9 | 60,4 | 60,7 | 61,2 | 62,2 [ 62,7
BAT* 72,1 | 716 | 748 | 705 | 70,1 | 70,2 | 69,1 | 68,3 | 68,2 [ 70,0
GFGM* 82,3 | 833 | 853 | 83,7 | 82,1 | 80,9 | 79,5 | 79,7 | 80,0 | 82,6
CFGS* 885 | 886 | 87,3 | 84,9 | 83,0 | 851 | 80,7 | 82,1 | 815 | 82,1
Altres

ensenyaments 779 | 78,7 | 78,8 | 71,9 | 29,8 | 13,9 - 36,1 | 44,9 | 25,7
FPB 83,1 | 82,8 | 82,3 | 83,9 | 84,6 | 83,6 | 845
EE 26,5 | 2855 | 31,2 | 333 | 357 | 351 | 343 | 32,8 | 325 | 311

* No es comptabilitza ’alumnat de I’educacié a distancia
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E1.3. ESPERANGCA DE PERMANENCIA EN EL SISTEMA ESCOLAR ALS 6 ANYS (VIDA
ESCOLAR)

Definicié: nombre mitja d’anys de permaneéncia previsible en el sistema educatiu
d’un infant de sis anys, inclosos els estudis universitaris (vida escolar).

Desagregacions: ensenyaments no universitaris i ensenyaments universitaris.
Evolucié de P’indicador: del curs 2016-2017 al 2020-2021

Comparacié llles Balears-conjunt de PEstat: curs 2020-2021.
Especificacions técniques:

e L’esperanca de vida escolar es calcula dividint per 100 la suma de les taxes
netes d’escolaritzacié de I'alumnat d’entre 6 i 24 anys d’edat en els
ensenyaments de régim general (universitari i no universitari) i de regim
especial (cicles formatius d’arts plastiques i disseny, ensenyaments
esportius, ensenyaments professionals de musica i dansa, ensenyaments
artistics de grau superior i idiomes en nivell avancat). S’inclouen a més els
estudis de formacié ocupacional i d’adults (inicials i secundaris).

e Peral calcul de les taxes s’han utilitzat les xifres de poblacié de I'INE.

Analisi

A la nostra comunitat autonoma, el curs 2020-2021, s’estima que un nin de sis
anys estara una mitjana de 15,5 anys al sistema educatiu, dels quals 13,9
corresponen a estudis no universitaris i 1,6 a universitaris.

Per terme mitja, les al-lotes estan 0,5 anys més en el sistema educatiu que els
al-lots.

Grafic E1.3.1. Esperanga de vida escolar als 6 anys. llles Balears. Curs 2020-2021
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L’esperanca de vida escolar als 6 anys es manté estable entre els 14,7-15,1 anys
en aquest periode de 5 anys, amb lleugeres oscil-lacions durant I’etapa no
universitaria.

Grafic E1.3.2. Evolucié de ’esperanca de vida escolar als 6 anys. llles Balears.
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Tot i aixi, ’esperan¢a de vida escolar de "alumnat de 6 anys de les Illes Balears en
el curs 2020-2021 va resultar, amb aquesta projeccid, la menor de totes les de les
comunitats autonomes de I’Estat, tal com es despreén del grafic E1.3.3.

El nombre mitja d’anys de permaneéncia que I’alumnat de les Illes Balears estara
en el sistema educatiu, inclosos els estudis universitaris, és de 2,7 anys inferior al
previsible per als alumnes del conjunt de I’Estat’.

Grafic E1.3.3. Esperanga de vida escolar als 6 anys, per comunitats autonomes. Curs 2020-2021
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En algunes comunitats, com és el cas de la Rioja, aquest indicador es pot considerar “sobredimensionat” per I’existéncia
d’universitats en linia en queé es matricula gran nombre d’alumnat d’altres comunitats. També pot ser “inferior” al real quan alumnes
d’una comunitat es desplacen fora de la comunitat per cursar estudis universitaris, com és el cas de les llles Balears.

P p )
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E2. TAXES NETES D’ESCOLARITZACIO EN LES EDATS TEORIQUES DELS
NIVELLS NO OBLIGATORIS

E2.1. TAXES NETES D’ESCOLARITZACIO EN L’EDUCACIO INFANTIL

Definicié: evolucié de les taxes netes d’escolaritzacié dels 0 als 5 anys d’edat i del
nombre mitja d’anys d’escolaritzacié en I’educacié infantil.

Desagregacions: edat.

Evolucié de P’indicador: del curs 2011-2012 al 2020-2021
Comparacié entre comunitats autonomes: curs 2020-2021.
Especificacions técniques:

e Taxa neta d’escolaritzacié en el 1r cicle i en el 2n cicle d’educacié infantil:
relacié percentual entre ’alumnat de 0 a 2 anys i de 3 a 5 anys escolaritzat en
aquesta etapa i la poblacié de 0 a 2 anys i de 3 a 5 anys, respectivament.

e El nombre mitja d’anys d’escolaritzacié es calcula dividint per 100 la suma de
les taxes netes d’escolaritzacié de ’'alumnat de 0 a 5 anys.

e Peral calcul de les taxes s’han utilitzat les xifres de poblacié de I'INE.
Analisi

Mentre que en el primer cicle d’El (0-2 anys) la poblacié escolaritzada oscil-la
entre el 6,8 % i el 36,6 %, en el segon cicle aquests percentatges es troben per
sobre del 90 %.

Grafic E2.1.1. Taxes netes d’escolaritzacié d’educacié infantil. llles Balears. Curs 2020-2021
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Com s’aprecia al grafic E2.1.2, en el periode estudiat, la taxa neta d’escolaritzacié
corresponent a totes les edats corresponents a aquesta etapa disminueixen
respecte la del curs anterior.
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En concret, la taxa dels infants d’1 i 2 anys —primer cicle d’educacié infantil— ha
anat creixent fins als curs 2013-2014, moment a partir del qual davalla fins al
2015-2016, torna a augmentar a partir d’aquest curs escolar fins al curs
2019-2020, en que arriba als valors superiors de la série, i torna a minvar en el
darrer curs estudiat.

En el segon cicle d’educacié infantil, I’escolaritzacié supera en totes les edats
d’aquesta etapa el 90 %, presenta els valors més alts de la taxa en el periode que
va del curs 2017-2018, al voltant del 95 %, pero en el darrer curs estudiat,
especialment als 3 i 4 anys, han sofert una reduccié significativa i se situen per
davall d’aquest percentatge.

Grafic E2.1.2. Evolucié de les taxes netes d’escolaritzacié d’educacié infantil a les
llles Balears. Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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Les taxes netes d’escolaritzacié en educacié infantil a les llles Balears sén inferiors
a les del conjunt de I’Estat en totes les edats, especialment en el tram de 0 a 2
anys. Aproximadament, una quarta part de la poblacié de 0-2 anys de les llles
Balears es troba escolaritzada en el primer cicle de ’educacié infantil, mentre que
en el conjunt de I’estat supera el 35 %.

Grafic E2.1.3. Taxes netes d’escolaritzacié en educacié infantil 0-5 anys.
llles Balears-Estat. Curs 2020-2021
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El nombre mitja d’anys d’escolaritzacié d’un nin o una nina en I’educacié infantil
en els darrers 10 anys ha oscil-lat entre 3,3, el curs 2016-2017, i el 3,7 anys el curs
2020-2021 (Taula E2.1.1).

Els infants que iniciaren |escolaritzacié en el darrer curs escolar estudiat,
2020-2021, estaran previsiblement escolaritzats una mitjana de 3,5 anys en
I’etapa d’educacié infantil, mentre que en el conjunt de I’Estat n’hi estaran 3,9.

Taula E2.1.1. Evolucié del nombre mitja d’anys en educacié infantil a les llles Balears.
Cursos 2011-2012 a2 2020-2021

2011- | 2012- | 2013- | 2014- | 2015- | 2016- | 2017- | 2018- | 2019- | 2020-
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

llles Balears 3,4 3,4 3,4 3,5 3,4 3,3 3,4 3,6 3,7 3,5

Estat 3,8 3,8 3,8 3.9 3.9 4 4,0 4,1 4,1 3,9
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E2.2. TAXES NETES D’ESCOLARITZACIO EN LES EDATS TEORIQUES DE L’EDUCACIO
SECUNDARIA POSTOBLIGATORIA (BATXILLERAT; CFGM | FPB)

Definicié: taxes netes d’escolaritzacié en les edats de 16, 17 i 18 anys en els
ensenyaments corresponents.

Desagregacions: edat.

Evolucié de ’indicador: del curs 2011-2012 al 2020-2021
Comparacié entre comunitats autonomes: curs 2020-2021.
Especificacions técniques:

e La taxa neta d’escolaritzacié dels 16, 17 i 18 anys és la relacié entre
I’alumnat de cada edat respecte del total de la poblacié de la mateixa edat.

e Tot i que les edats considerades es corresponen amb les edats en que
tedricament es realitzen ensenyaments secundaris postobligatoris
(batxillerat; CFGM i FPB) i superiors (CFGS i universitaris), en aquest
indicador també s’inclouen les taxes netes d’escolaritzacié d’alumnes
d’aquestes edats que encara cursen ESO o educacié d’adults.

e Peral calcul de les taxes s’han utilitzat les xifres de poblacié de I'INE.

Analisi
El curs 2020-2021, el 89,4 % de la poblacié de les llles Balears de 16 anys, el
85,3 % delade 17 anysiel 57,2 % de la de 18 es trobava escolaritzada.

Grafic E2.2.1. Taxes netes d’escolaritzacié als 16, 17 i 18 anys. llles Balears.
Curs 2020-2021
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En la taula E2.2.1, es mostren les taxes en els diferents estudis que realitzen per a
cada una d’aquestes edats.

S’hi pot veure que el curs 2020-2021, el 89,4 % de la poblacié de 16 anys esta
escolaritzada dins el sistema educatiu no universitari: el 25,5 % realitza estudis
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obligatoris i el 63,1 % estudis postobligatoris. El 85,3 % de la poblacié de 17 anys
esta escolaritzada: el 75,7 % cursa estudis postobligatoris, el 2,1 % educacié
d’adults i el 6 % encara es troba cursant I’ESO. Finalment, el 57,1 % de la
poblacié de 18 anys de les illes esta escolaritzada: un percentatge residual encara
és a l’escolaritzacié obligatoria (0,6 %), el 29,9 % cursa estudis secundaris
postobligatoris, el 5,1 % realitza estudis propis de I'oferta per a persones adultes,
el 6,0 % dels joves d’aquesta edat esta matriculat a un CFGS i el 14,2 % cursa
estudis universitaris.

Taula E2.2.1. Taxes netes d’escolaritzacié als 16, 17 i 18 anys. llles Balears. Curs 2020-2021

ESO postobﬁisgatc‘)ria d' aI.Ec(lj L.I|tS A:::ES CFGS univ:":i-t?aria TOTAL
16 anys 25,5 63,1 0,2 0,6 0 89,4
17 anys 6,0 75,7 2,1 1,1 0,4 85,3
18 anys 0,6 29,9 5,1 1,4 6,0 14,2 57,1

En el grafic E2.2.2 es presenta I’evolucié de les taxes netes d’escolaritzacié de la
poblacié de 16, 17 i 18 anys. Durant el periode estudiat, en aquesta franja
d’edats, s’aprecia una lleugera tendéncia creixent de les matriculacions en els
diferents estudis respecte de I’inici del periode.

En tots els cursos escolars de la série es comprova que a mesura que augmenta
I’edat, els percentatge de la poblacié escolaritzada es va reduint.

Grafic E2.2.2. Evolucié de les taxes netes d’escolaritzacié als 16, 17 i 18 anys. llles Balears.
Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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Com s’aprecia en els grafics E2.2.3 i E2.2.4, en els darrers cursos escolars
augmenta el percentatge de joves de 16 i de 17 anys que cursen estudis
postobligatoris i disminueix el dels que encara continuen cursant I’ESO.
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Grafic E2.2.3. Evolucié de les taxes netes d’escolaritzaci6 als 16 anys. llles Balears.
Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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Grafic E2.2.4. Evolucié de les taxes netes d’escolaritzaci6 als 17 anys. llles Balears.
Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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Als 18 anys, no es dona un comportament lineal en I’evolucié de les taxes, si bé el
major augment respecte de I’inici del periode es produeix en I’educacié superior
no universitaria i en la universitaria (Grafic E2.2.5).
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Grafic E2.2.5. Evolucié de les taxes netes d’escolaritzaci6 als 18 anys. llles Balears.
Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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En els grafics segiients es presenta una comparativa de les taxes netes
d’escolaritzacié dels alumnes de 16, 17 i 18 anys de les diverses comunitats
autonomes i del conjunt de I’Estat.

Als 16 i 17 anys (grafics E2.2.6 i E2.2.7), es pot veure que les taxes
d’escolaritzacié de Ialumnat de les llles Balears en I’educacié secundaria
postobligatoria, estudis que teoricament correspon realitzar a aquestes edats, sén
les més baixes de I’estat, excepte Melilla als 17 anys.

Grafic E2.2.6. Taxes netes d’escolaritzacié als 16 anys per comunitats autdnomes.
Curs 2020-2021
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Grafic E2.2.7. Taxes netes d’escolaritzaci6 als 17 anys per comunitats autdnomes.
Curs 2020-2021
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Als 18 anys (grafic E2.2.8), la poblacié escolaritzada en I’educacié superior no
universitaria i en estudis universitaris és inferior, sobretot en el cas dels segons, als
de la major part de comunitats autdnomes. En canvi, en I'educacié d’adults, el
percentatge de poblacié de la nostra comunitat (5,1 %) supera la mitjana de
I’Estat (2,8 %).
Grafic E2.2.8. Taxes netes d’escolaritzacié als 18 anys per comunitats autdonomes.
Curs 2020-2021
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E2.3. TAXES NETES D’ESCOLARITZACIO EN L’EDUCACIO SUPERIOR (18-24 ANYS)

Definicié: evolucié de les taxes netes d’escolaritzacié en les edats tedoriques de
’educacié universitaria (dels 18 als 24 anys).

Desagregacions: edat.

Evolucié de I’indicador: cursos 2016-2017 1 2020-2021.

Especificacions técniques:

e La taxa neta d’escolaritzacié en una edat i en un ensenyament és la relacié
entre "alumnat que té I’edat que es correspon amb |’ensenyament considerat
que cursa i el del total de la poblacié de la mateixa edat.

e Peral calcul de les taxes s’han utilitzat les xifres de poblacié de I'INE.

Analisi
En aquest tram (dels 18 als 24 anys), a mesura que augmenta I’edat disminueix la
taxa d’escolaritzacié global.

Aquest decreixement en les taxes a mesura que augmenta I’edat es dona a ’ESO,
en els estudis postobligatoris de batxillerat i cicles formatius de grau mita
(situacié comprensible perque en aquestes edats els correspon haver finalitzat
aquests estudis si han seguit un itinerari formatiu sense interrupcions) i en
Peducacié d’adults. Pel que fa als estudis superiors, les majors taxes
d’escolaritzacié es donen entre els 19 i els 21 anys, la qual cosa indica que un
elevat percentatge de joves s’incorpora a aquests estudis un any després del que
els correspondria (18 anys).

A partir dels 21 anys les taxes d’escolaritzacié van disminuint en tots els estudis.

També en aquestes edats, les taxes netes d’escolaritzacié es troben per davall la
mitjana nacional.

Taula E2.3.1. Taxes netes d’escolaritzacié dels 18 als 24 anys. llles Balears. Curs 2020-2021

. Ed.
Edat | ESO 2| EREEEIR e | m Actile . Total
pOStObIlgatorla universitaria . ensenyaments
equivalents
18 | 06 29,9 6.0 14,2 51 1.4 57.1
19 | 04 15,4 9,7 15,2 48 2.8 483
20 | 05 8.0 10,0 14,9 33 2.1 387
21 | o1 51 7.0 15,1 27 2.2 322
22 3.8 5,3 12,1 2.1 2.2 255
23 3,2 36 9.2 17 2.1 19,8
24 2.8 2.8 6.7 1.1 23 15,7
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Grafic E2.3.1. Taxes netes d’escolaritzacié dels 18 als 24 anys. llles Balears. Curs 2020-2021
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En el grafic E2.3.2., on es presenta la comparativa entre el curs 2016-2017 i el
curs 2020-2021, es comprova que en aquest periode de 5 anys es produeix un
augment de les taxes d’escolaritzacié a I’educacié superior no universitaria i en
’educacié universitaria en el cas dels alumnes de 18, 19, 20, 21 i 22 anys.

Grafic E2.3.2. Evolucié de les taxes netes d’escolaritzacié dels 18 als 24 anys. llles Balears.
Cursos 2016-2017i2020-2021
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E3. ALUMNAT ESTRANGER

Definicié: percentatge d’alumnes que no tenen nacionalitat espanyola en
ensenyaments no universitaris.

Desagregacions: etapa educativa, titularitat del centre i zona geografica de
procedencia.

Evolucié de I’indicador: del curs 2011-2012 al 2020-2021

Comparacié entre comunitats autonomes: curs 2020-2021.

Analisi

El curs 2020-2021, un 15,7 % de I'alumnat de les llles Balears que cursava
ensenyaments no universitaris era estranger. En I’educacié infantil aquest alumnat
suposava un 15,7 % del total i en el periode d’escolaritzacié obligatoria, ’alumnat
estranger representava el 18,9 % de I’lalumnat d’educacié primaria i el 14,8 % del
d’educacié secundaria obligatoria. En els ensenyaments postobligatoris, on major
concentracié d’alumnat estranger es troba és en la formacié professional basica

(20,4 %) i en altres programes formatius (18,2 %). Els percentatges menors es
donen a batxillerat (10,3 %), a CFGM (9,8 %) i a CFGS (7,6 %).

Grafic E3.1. Percentatge d’alumnat estranger en cada etapa educativa. llles Balears.
Curs 2020-2021
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La concentracié de I’alumnat estranger és, en general, major en els centres publics
a totes les etapes i ensenyaments educatius amb una diferéncia de 3,9 punts en el
total. En el grafic seglient apareixen els percentatges d’alumnat estranger en
centres publics i en centres privats per a cada una de les etapes educatives.
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Grafic E3.2. Percentatge d’alumnat estranger en cada etapa educativa, per titularitat.
llles Balears. Curs 2020-2021
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Aixi mateix, com s’aprecia al grafic E3.3, dins els centres privats, sén els privats no
concertats els que escolaritzen la major part de I'alumnat estranger de les llles
Balears, a excepcié del que succeeix en educacié infantil. Els centres privats no
ofereixen estudis d’FPB ni altres programes formatius

Grafic E3.3. Percentatge d’alumnat estranger en centres privats.
llles Balears. Curs 2020-2021
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En analitzar Pevolucié del percentatge d’alumnes estrangers en el sistema
educatiu no universitari (grafic E3.4), s’'observa que des del curs 2011-2012 es va
experimentar un decreixement anual d’aquests alumnes fins al curs 2016-2017,
curs a partir del qual els percentatges han anat augmentant any rere any.
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Grafic E3.4. Evolucié del percentatge d’alumnat estranger escolaritzat en els ensenyaments de

régim general. llles Balears. Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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En la taula seglient es mostra el nombre d’alumnes estrangers segons la seva
procedencia en els diferents tipus de centres.

Taula E3.1. Nombre d’alumnes estrangers, per titularitat. llles Balears. Curs 2020-2021

tots els centres | centres publics Ens. privat Ens. privat no
concertat concertat

TOTAL 31.448 22.806 8.642 5.654
UE (28) 10.099 6.688 3.411 1.610
Resta d’Europa 2.698 1571 1.127 303
Nord d’Africa 7.475 6.106 1.369 1.342
Resta d'Africa 1.377 1.137 240 225
Ameérica del Nord 250 134 116 47
America Central 852 631 221 212
America del Sud 6.331 4.921 1.410 1.329
Asia 2.269 1.564 705 579
Oceania 44 18 26 1

No consta pais 53 36 17 6

En el grafic E3.5 es mostra el percentatge d’alumnat segons la seva zona
geografica de procedéncia. La major part de I’alumnat estranger a les Illes Balears
prové de la Unié Europea (32,1 %), del nord d’Africa (23,8 %) i d’America del Sud

20,1 %).
(
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Grafic E3.5. Percentatge d’alumnat estranger per procedéncia en els ensenyaments no
universitaris a les llles Balears. Curs 2020-2021
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Per comunitats autonomes, a les llles Balears (15,7 %), Catalunya (15,1 %) i La
Rioja (14,7 %) és on hi ha major concentracié d’alumnat estranger en el conjunt
de centres escolars que imparteixen estudis de régim general, seguides per Murcia
(14,1 %), Aragé (14,1 %), Melilla (13,1 %), la Comunitat Valenciana (12,5 %) i la
Comunitat de Madrid (11,7 %).

Grafic E3.6. Percentatge d’alumnat estranger escolaritzat en els ensenyaments de régim general,

per comunitats autonomes. Curs 2020-2021

En totes les comunitats autdonomes aquest alumnat esta majoritariament
escolaritzat en centres publics.

Grafic E3.7. Percentatge d’alumnat estranger escolaritzat en centres publics en els
ensenyaments de régim general, per comunitats autonomes. Curs 2020-2021
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Grafic E3.8. Percentatge d’alumnat estranger escolaritzat en centres privats en els
ensenyaments de régim general, per comunitats autonomes. Curs 2020-2021
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E4. ALUMNAT PER GRUP | PER PROFESSOR

E4.1. ALUMNES PER GRUP

Definicié: nombre mitja d’alumnes per grup en |’ensenyament no universitari
(ratio alumnes-grup).

Desagregacions: nivell educatiu i titularitat del centre.

Evolucié de I’indicador: del curs 2011-2012 al 2020-2021

Comparacié entre comunitats autonomes: curs 2020-2021.

Analisi

En el curs 2020-2021, les etapes educatives de ’ensenyament no universitari on va
haver-hi una major concentracié d’alumnes per grup varen ser el batxillerat i
Peducacié secundaria obligatoria, amb mitjanes de 25 i 21,4 alumnes
respectivament. En el 2n cicle d’educacié infantil i en Ieducacié primaria hi
trobavem ratios de 17,1 i de 17,4 alumnes/grup respectivament, mentre que en
els cicles formatius, tant de grau mitja com de grau superior, el nombre
d’alumnes per grup es trobava al voltant dels 15 alumnes. A la formacié
professional basica un nombre mitja de 9,3 alumnes integraven el grup classe.

Grafic E4.1.1. Nombre mitja d’alumnes per grup, per ensenyament. llles Balears.
Curs 2020-2021
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Com s’observa en el grafic E4.1.2, en el segon cicle d’El, a ’EP i a ’ESO el major
nombre mitja d’alumnes per unitat o grup es dona als centres privats. En canvi, al
1rcicle d’El i a BAT és als publics.

A I'FP, en els cicles d’FPB i en els CFGM les ratios eren majors en els centres
privats mentre que en els CFGS ho eren als publics.
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Grafic E4.1.2. Nombre mitja d’alumnes per grup, per ensenyament i per titularitat. llles Balears.
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Quant a l'evolucié de les ratios d’alumnes per grup es constata que en el curs
2020-2021, s’ha experimentat un descens considerable de la mitjana d’alumnes per
grup respecte al primer curs del tram temporal representat en el grafic E4.1.3 (d’una
mitjana de 19,3 en el curs 2011-2012 s’ha passat a una de 14,8 en el 2020-2021 en
Peducacié infantil; de 21,7 a 17,4 en I’educacié primaria i de 24,7 a 21,4 en
I’educacié secundaria obligatoria).

Si bé I’evolucié d’aquest indicador ve condicionada pels canvis demografics i
’augment d’unitats i centres escolars, es constata que I’efecte del retorn a les classes
presencials després de suspendre-les per la pandémia comporta un augment de
grups i professorat que va incidir en la baixada del nombre d’alumnes per unitat en
el curs 2020-2021.

Grafic E4.1.3. Evolucié del nombre mitja d’alumnes per grup, per titularitat a El, EP i ESO.
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A la nostra comunitat, llevat dels centres d’educacié especial, en el conjunt de
’etapa, la mitjana d’alumnes per grup és inferior a la del conjunt de I’Estat
(grafic E4.1.4 i taula E4.1.1). Les majors diferéncies en les ratios es donen en els
estudis de formacié professional, en concret, en els cicles formatius de grau mitja
i en els de grau superior, hi ha 4,7 i 5,8 alumnes més per grup que a les llles
Balears, respectivament, i 2,8 més a la FPB. També, a I’educacié primaria i a
’educacié secundaria hi ha 2,7 i 2,2 alumnes menys per grup que a nivell estatal,
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respectivament. A I’educacié infantil hi ha 1,5 alumnes menys al primer cicle i 2
menys al segon cicle i a ’educacié primaria. Finalment al batxillerat i als centres
d’educacié especial les diferencies sén poc remarcables (0,2 alumnes de

diferéencia).

Grafic E4.1.4. Nombre mitja d’alumnes per grup, per ensenyament.
llles Balears—Estat. Curs 2020-2021
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A la taula segiient hi ﬁgura el nombre mitje‘l d’alumnes per grup a les comunitats
autonomes de I’Estat en cada una de les etapes o ensenyaments del sistema
educatiu no universitari. Per terme general, Extremadura, Castella la Manxa i
Castella-Lled i les llles Balears tenen el nombre mitja el més baix, mentre que a

Ceuta i Melilla, Catalunya i Andalusia tenen el més alt.

Taula E4.1.1. Nombre mitja d’alumnes per ensenyament i per CA. Curs 2020-2021

1 rI(E:iIcle ZnE:cle EP | EE(1) | ESO | FPB | BATX | CFGM | CFGS
Estat 11 19,1 20,1 5,2 23,6 | 12,1 25,2 19,7 20,6
Andalusia 11 21 21,7 | 4,6 26,7 | 11,7 29 22,1 22
Arago 9,9 18 189 | 59 20,4 | 85 21,5 15,9 18,3
Asturies 12 17,8 | 19,2 3,7 23,1 | 10,8 23,2 16,5 20,2
llles Balears 9,5 171 | 174 | 5,4 21,4 | 9,3 25,0 15,0 14,8
Canaries 10,7 18,8 | 20,5 5,4 196 | 11,1 20,2 15,4 19,7
Cantabria 12,4 16,8 | 18,5 51 21,8 | 8,7 22,5 16,7 18,4
Castella i Lle6 10,1 16,8 | 17 | 49 | 211 | 11,9 | 20,1 15,3 | 16,6
Castella-la Manxa 9,1 18 18,1 5 21,3 | 12,6 22,5 14,8 15,3
Catalunya 11,1 21,1 | 22,7 | 57 | 284 . 28,3 24,2 | 22,8
C. Valenciana 11,9 18,3 | 19,3 6,3 22,5 | 12,3 26,1 20,6 22,4
Extremadura 9,2 16,5 16,3 4,6 17,5 7,4 20,1 12,7 14,4
Galicia 10,9 17,5 | 189 | 34 19,5 | 11,1 21,5 15,3 17,7
C. de Madrid 11,9 18,2 19 6,1 22,8 | 15,6 25,8 21,7 22,3
R. de Murcia 9 206 | 216 | 6,1 24,7 | 14,4 25,8 20,9 22,5
Navarra 9,8 18,9 19,7 4,7 24,8 12 27,5 19,3 20
Pais Basc 10,9 19 21,2 5,5 23 13,9 25,7 21 21,1
La Rioja 11,2 17,6 20 4 22,3 | 131 23,5 21,3 19,5
Ceuta 15 21,8 23,9 5,5 24,5 | 14,7 24,9 17,7 18,4
Melilla 14,1 26,5 | 289 | 5,5 25,5 16 21,8 19 20,1
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E4.2. ALUMNES PER PROFESSOR

Definicié: nombre mitja d’alumnes per professor, en I’equivalent a temps complet,
en I’ensenyament no universitari (ratio alumnes-professor).

Desagregacions: nivell educatiu i titularitat del centre.
Evolucié de I’indicador: del curs 2011-2012 al 2020-2021.

Comparacié entre comunitats autonomes: curs 2020-2021.

Analisi

Pel que fa al curs 2020-2021 la mitjana d’alumnes per professor, en I’equivalent a
temps complet, en el conjunt de centres educatius a les llles Balears va ser de
10,5. Si analitzam aquestes ratios alumnes-professor per centre segons |’etapa o
etapes que imparteixen, es veu que les majors es donen en els centres que
imparteixen EP, ESO, BAT i FP (13,8 alumnes per professor) i en els que
imparteixen estudis d’EP i ESO (12,2). En els centres que imparteixen només El,
només EP, i només ESO, BAT o CF d’FP la mitjana és inferior (7,7, 10,7 i 9,2
respectivament) i en els centres d’EE és on la ratio mitjana és més baixa (3,5
alumnes per professor).

Grafic E4.2.1. Nombre mitja d’alumnes per professor, per centres/ensenyament. llles Balears.
Curs 2020-2021
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Les ratios en els centres privats sén, per terme general, més altes que en els
centres publics (vegeu grafic E4.2.2), a excepci6 dels centres especifics d’educacié
especial, on per terme mitja un professor d’un centre public atén un nombre
d’alumnes lleugerament superior que un d’un centre privat. Les majors diferencies
entre centres publics i privats en aquest indicador es donen en centres que
imparteixen ensenyaments d’educacié secundaria.
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Grafic E4.2.2. Nombre mitja d’alumnes per professor, per centres/ensenyamenti titularitat.
llles Balears. Curs 2020-2021
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Per regla general, en el curs 2020-2021, les ratios alumnes-professor del conjunt
de ’Estat sén superiors a les de les llles Balears.

Grafic E4.2.3. Nombre mitja d’alumnes per professor, per centres i ensenyament.
Comparaci6 llles Balears —Estat. Curs 2020-2021
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D’altra banda, en el grafic E4.2.4, que estudia I'evolucié d’aquest indicador
durant el periode estudiat, s’hi aprecia que, després d’un periode de creixement
fins al curs 2013-2014 i d’estabilitzacié a partir del curs 2015-2016 fins al curs
2017-2018, els valors d’aquest indicador disminueixen curs rere curs en els
darrers cursos.

Grafic E4.2.4. Evolucié del nombre mitja d’alumnes per professor, per titularitat.
llles Balears. Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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Per comunitats autonomes, el grafic E4.2.5 mostra que les ratios oscil-len entre
9,2 alumnes per professor a Extremadura i 12,3 a Catalunya. La mitjana estatal se
situa en 11,4 alumnes per professor, 0,9 alumnes més, per terme mitja, que a les

[lles Balears.

Grafic E4.2.5. Nombre mitja d’alumnes per professor en ensenyaments no universitaris,
per comunitats autonomes. Curs 2020-2021
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INDICADORS DE
DESPESA EN EDUCACIO



F1. DESPESA TOTAL EN EDUCACIO

F1.1. DESPESA TOTAL EN EDUCACIO EN RELACIO AMB EL PIB

Definicié: percentatge del producte interior brut (PIB) de les llles Balears destinat
a educacid.

Evolucié de ’indicador: de I’any 2012 al 2021.

Comparaci6 entre comunitats autonomes: any 2021.

Analisi
Aquest indicador posa de manifest la despesa que s’assigna a I’educacié en

relacié amb la despesa total.

A partir de 2012 fins a 2019, la despesa total en educacié amb relacié al PIB a la
nostra comunitat es va mantenir estable, amb un remarcable augment a partir
d’aquest any. L’any 2021 se situa en el 3,7 % del PIB de les llles Balears?.

Grafic F1.1.1. Evolucié del percentatge de despesa de la Conselleria d’Educacié i Formacié
Profesional respecte del PIB. llles Balears. Curs 2020-2021
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A I’hora d’interpretar aquesta relacié percentual en les diferents comunitats
autonomes (grafic F1.1.2), s’ha de tenir present que comunitats amb elevat PIB
per capita poden tenir un percentatge del PIB destinat a educacié inferior a
d’altres amb PIB per capita més baix i, no obstant aixo, la despesa per alumne

2 e, .

Tot i aixi s’ha de fer constar que el PIB de les llles Balears s’ha incrementat anualment fins aquest darrer
any en qué ha sofert una variacié interanual del -15,8 %, la qual cosa implica que no necessariament ha
augmentat la despesa en educacié en termes absoluts.
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pot ser superior en les primeres (vegeu indicador F.2.). S’ha de considerar, en

conseqiiéncia, un valor relatiu i analitzar ambdés indicadors conjuntament.
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Grafic F1.1.2. Percentatge de despesa de les conselleries d’educacié respecte del PIB

4,9

Total ESTAT

(SEC 10) de la seva comunitat. Any 2021

Mitjana CA: 4,2

40

4,1

4,2

4,3

4,4

4,4

4,8

48

4,9

4,9

52

6,0

6,2

37 36 36
2,7

llles Balears

C.de Madrid

Catalunya
Arago -

Astlries

Navarra

LaRioja

CastellailLle6

Pais Basc

Galicia

Canaries

C.Valenciana

Cantabria

Castella-La Manxa

R.de Mdrcia

Extremadura

Andalusia

40



30% -

20% A

10% -

0% -

F1.2. DESPESA PUBLICA TOTAL EN EDUCACIO

Definicid: percentatge de |la despesa publica destinada a educacié.
Evolucié de ’indicador: de ’any 2012 al 2021.

Desagregacions: ensenyament universitari i no universitari, formacié ocupacional
I beques i ajudes.

Comparacié entre comunitats autonomes: any 2021.
Especificacions técniques:

Aquests percentatges s’han recalculat amb les estadistiques referides al
pressuposts consolidats —despesa liquidada— per a cada any, proporcionades
per la Direccié6 General de Pressuposts de la Conselleria d’Hisenda i Relacions
Exteriors.

Les dades corresponents a I’any 2021 sén provisionals.

Analisi
El percentatge de despesa publica que es destina a educacié indica el valor que els

governs donen a I'educacié en relacié amb altres arees que reben finangament
public.

L’any 2021 un 18 % de la despesa publica es va destinar a educacid.

Del total de la despesa publica, un 15 % es va destinar a I’educacié no
universitaria i un 1,5 % a la universitaria.

Grafic F1.2.1. Distribucié de la despesa publica en educacié de la Conselleria d’Educacié i
Formacié Professional respecte dels pressuposts liquidats de la CAIB. Any 2021
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*Dades provisionals
En els darrers set anys la despesa en educacié com a percentatge de la despesa

publica total a les llles Balears representada en el grafic F1.2.2 experimenta un
decreixement progressiu (passa del 20,6 % al 16,6 %).
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Grafic F1.2.2. Evolucié de la distribucié de la despesa publica en educacié de la Conselleria
d’Educacié i Formacié Professional respecte dels pressuposts liquidats de la Comunitat
Autonoma de les llles Balears. Anys 2012 a 2021
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L’any 2020, del total de la despesa publica en educacié, el 90,3 % va ser assignat
a I’educacié no universitaria i un 9,1 % a la universitaria. Un 0,6 % correspon a
beques i ajudes a I'estudi.

Grafic F1.2.3. Distribucié de la despesa publica en educacid, per activitat educativa llles Balears.
Any 2021
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En la taula F1.2.1 i en el grafic F1.2.4 que apareixen a continuacié es mostra la
distribucié de la despesa publica en educacié que fan les diferents comunitats
autonomes i el MEFP, corresponent a I’any 2021.

Aquest any, les Illes Balears va ser la comunitat que presenta major desproporcié
entre I’ensenyament no universitari i I'universitari. Com ja s’ha comentat, el 9,1 %
del pressupost total es destina a I’ensenyament universitari, xifra que resta molt
per davall de la inversié d’altres comunitats.
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Taula F1.2.1. Distribucié de la despesa publica en educacié, per comunitats autonomes.

Any 2021
Despesa per CA .Ed' no . Ed.' \ . Forma.cié Be.quesi
universitaria universitaria ocupacional ajudes
TOTAL Adm. Pdbliques (1) 75,5 18,9 1,9 3,8
MEFP 22,4 13,8 0,1 63,6
Andalusia 75,6 21,3 0,0 3,1
Aragd 77,8 21,2 0,0 1,1
Asturies 79,1 20,7 0,0 0,2
llles Balears 90,3 9,1 0,0 0,6
Canaries 84,3 15,3 0,0 0,8
Cantabria 83,1 16,7 0,0 0,3
Castellai Lle6 75,2 23,9 0,4 0,5
Castella-la Manxa 87,1 12,9 0,0 0,0
Catalunya 77,9 20,9 0,0 1,1
C. Valenciana 77,7 22,2 0,0 0,4
Extremadura 85,6 14,3 0,0 0,2
Galicia 78,3 21,3 0,0 0,4
C. de Madrid 70,1 28,3 0,0 1,7
R. de Mdrcia 81,0 18,4 0,1 0,5
Navarra 87,1 12,4 0,0 0,5
Pais Basc 82,7 15,0 0,0 2,7
La Rioja 85,8 13,9 0,0 0,2
Admin. no Educatives (2) 75,7 1,0 22,8 0,5

(1) Participacié obtinguda en deduir del total la despesa no distribuida per Administracid i les

partides d’ajust.

(2) Inclou altres conselleries i corporacions locals.

Grafic F1.2.4. Distribucié de la despesa publica en educacié, per comunitats autonomes.
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F1.3. DESPESA PUBLICA DESTINADA A CONCERTS

Definicié: proporcié de la despesa publica en educacié destinada a concerts.
Desagregacions: etapa educativa d’ensenyament no universitari.
Evolucié de ’indicador: de I’any 2012 al 2021.

Comparaci6 entre comunitats autonomes: any 2021.

Analisi
El 18,9 % de |la despesa publica en educacid es destina a I’educacié concertada.

Grafic F1.3.1. Despesa en concerts i subvencions respecte de la despesa de la

Conselleria d’Educacié i Formacié Professional, per etapa educativa. llles Balears. Any 2021
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En estudiar Ievolucié de la despesa en concerts educatius, s’observa que en
aquest tram temporal experimenta una tendéncia ascendent des de I’any 2012
fins a Pany 2015; a partir d’aquest any s’inverteix fins I’lany 2019, augmenta en el
2020 i torna a baixar en el 2021 respecte I’any anterior.

Grafic F1.3.2. Evolucié de la despesa en concerts i subvencions respecte de la despesa de la

Conselleria d’Educacié i Formacié Professional. llles Balears. Anys 2012 a 2021
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Les Illes Balears, juntament amb el Pais Basc, la Comunitat de Madrid, Navarra,
Catalunya i La Rioja figuren entre les comunitats autbnomes que destinen un major
percentatge de la despesa publica en educacié a concertar centres escolars.

Grafic F1.3.3. Despesa en concerts i subvencions respecte de la despesa en educacié de les

Conselleries d’Educacié per comunitats autonomes. Any 2021
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F2. DESPESA EN EDUCACIO PER ALUMNE

Definicié: despesa mitjana per alumne en I’ensenyament no universitari.
Desagregacions: titularitat del centre.
Evolucié de ’indicador: de I’any 2011 al 2020.

Comparacié entre comunitats autonomes: any 2020.

Analisi

Per tal d’establir la comparativa d’aquest indicador amb les dades de I’Estat i de
la resta de les comunitats autonomes, les dades corresponen a I’lany 2020. Aquest
any en |’ensenyament no universitari, el Govern de les llles Balears va destinar
6.011 € anuals per alumne al conjunt de centres publics i de la xarxa privada
concertada. Aquesta aportacié va ser major en els centres publics, on cada
alumne va rebre una mitjana de 6.945 €.

Grafic F2.1. Despesa publica en educacié per alumne. llles Balears. Any 2020
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En I'analisi de I'evolucié d’aquest indicador (Grafic F2.2), es veu que entre I’any
2011 fins a ’any 2014 |la despesa va anar en descens i a partir d’aquest any ha
anat augmentant any rere any (augmenta un 25 %), essent I’any 2020 aquell en
que es dona la major despesa per alumne de la serie.

Grafic F2.2. Despesa publica en educacié per alumne. llles Balears. Anys 2011 a 2020
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Les fluctuacions que es donen en la despesa per alumne en els centres publics
(grafic F2.3.) coincideixen amb les que es donen per al conjunt de centres. Entre
201412020, la despesa ha augmentat un 24,19 %.

Grafic F2.3. Despesa publica per alumne escolaritzat en centres publics.
llles Balears. Anys 2011 a 2020

8.000 €

6.767 7.046 6.945

6.000 € B 57 6623 ceep 5917 6379  6.493
4.000 €
2.000 €

0€ - . | | | | |

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

En comparacié amb les altres comunitats autonomes i el conjunt de I’Estat, es
pot constatar que les llles Balears fan una inversié superior a la mitjana del
conjunt de I’Estat (grafics F2.4 i F2.5).

Grafic F2.4. Despesa publica per alumne, per comunitats autonomes. Any 2020
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R4. IDONEITAT EN L’EDAT DE L’ALUMNAT | REPETICIO DE NIVELL

R4.1. IDONEITAT EN L’EDAT DE L’ALUMNAT D’EDUCACIO OBLIGATORIA

Definicié: percentatge d’alumnat que es troba matriculat en el nivell que
teoricament li correspon per edat.

Desagregacions: edat i génere.
Evolucié de P’indicador: del curs 2011-2012 al 2020-2021
Comparacié llles Balears - conjunt de I’Estat.

Especificacions técniques: s’ha calculat per a les edats de 8 i 10 anys (que
corresponen a 3r i 4t d’educacié primaria) i per a les de 12, 14 i 15 anys
(corresponents als nivells de 1r, 3ri 4t d’educacié secundaria obligatoria).

Analisi

A mesura que augmenta l’edat disminueixen les taxes d’idoneitat, la qual cosa
indica que part de "lalumnat acumula una o més repeticions a mesura que avanca
en les diferents etapes.

El curs 2020-2021, un 14,7 % de la poblacié escolaritzada de 12 anys no es troba
matriculada al curs que li correspondria per edat —1r d’ESO— i en arribar a 4t
d’ESO, només un 72,6 % dels alumnes de 15 anys es troba matriculat en aquest
darrer nivell de I'etapa.

En totes les edats, com succeeix historicament, les al-lotes presenten percentatges
d’idoneitat superiors als dels al-lots i aquesta diferéncia s’incrementa a mesura
que augmenta l’edat, amb diferencies que arriben a ser de 7,6 i 6,1 punts
percentuals als 141 15 anys, respectivament.

Grafic R4.1.1. Taxes d’idoneitat a les llles Balears, per génere.
Curs 2020-2021

100% - 95,6

91,0 853 H al-lots = al-lotes < total

80% - 5.8 72,6

60% A
40% A

20% A

8 anys 10 anys 12 anys 14 anys 15 anys

49



120

100

80

60

40

20

A mesura que els alumnes avancen en la seva escolaritat les diferencies de les taxes
de Balears amb I’Estat es fan cada vegada més grans. Tot i que, com es pot
comprovar en edicions anteriors d’aquests indicadors, aquestes diferéncies s’han
anat reduint en els darrers cursos escolars, a partir dels 11 anys les taxes
d’idoneitat de la poblacié de les llles Balears se situen per davall les taxes del
conjunt de I’Estat, essent la maxima diferencia al tercer curs de ’'ESO (3,1 punts
percentuals).

Grafic R4.1.2. Comparacié6 de les taxes d’idoneitat llles Balears-Estat. Curs 2020-2021
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En els grafics que apareixen a continuacié es presenta I’evolucié de I’indicador des
del curs 2011-2012 al curs 2020-2021.

En els deu darrers anys, la taxa als 8 anys es manté relativament estable, amb una
tendencia ascendent els darrers cursos del periode estudiat i se situa entre el
91,8 % i el 95,6 % de la poblacié d’aquesta edat; en canvi, si bé a mesura que
augmenta l'edat les taxes sén cada vegada més baixes, I'increment respecte a
I’inici del perfode és cada vegada major, la qual cosa es relaciona amb la reduccié
dels percentatges de repeticié en els primers nivells de 'etapa.

Grafic R4.1.3. Evolucié de les taxes d’idoneitat a I’edat. Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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R4.2. ALUMNAT REPETIDOR

Definicié: percentatge d’alumnat que repeteix curs en educacié obligatoria.
Desagregacions: nivell, titularitat i génere.

Evolucié de ’indicador: del curs 2016-2017 a 2020-2021.

Comparacid llles Balears —conjunt de I’Estat.

Especificacions técniques: el percentatge de repetidors es calcula dividint el
nombre de repetidors d’un nivell concret entre la matricula del curs academic
anterior i multiplicant el resultat per 100.

Analisi

En I’educacié primaria en el curs 2020-2021, el major percentatge de repeticié es
va donar en el 2n nivell de I'’etapa (1,1 %). Aquest percentatge disminueix fins al
cinque nivell (0,5 %), per després augmentar en el darrer (1 %).

Grafic R4.2.1. Percentatge d’alumnat repetidor a EP. llles Balears. Curs 2020-2021
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En letapa d’educacié secundaria obligatoria, els majors percentatges de
repetidors es troben en el primer i segon nivells (4,2 %). El percentatge més baix
correspon al darrer nivell de I'etapa (3,1 %).

Grafic R4.2.2. Percentatge d’alumnat repetidor a ESO. llles Balears. Curs 2020-2021
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En I'educacié primaria, el curs 2020-2021, els percentatges de repeticié dels
centres publics, concertats i privats no concertats es mostren en el grafic R4.2.3.
S’hi observa que entre els centres publics i els centres privats concertats es donen
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diferencies d’entre 0,1 i 0,6 punts percentuals a favor dels privats concertats,
excepte al 1r nivell de I’etapa, en que repeteixen més als segons (0,2 punts).

En els centres privats no concertats gairebé no es fa repetir ’alumnat (el majors
percentatges es donen al 2n i al 5¢ nivells amb un 0,1 % de repetidors).

Grafic R4.2.3. Percentatge d’alumnat repetidor a EP, per titularitat. Curs 2020-2021
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Com s’aprecia en el grafic segiient, en I’educacié secundaria obligatoria, el recurs
a la repeticié en tots els nivells és major en els centres publics. Tant als centres
publics com en els privats concertats augmenten els percentatges respecte a I’EP i,
com és habitual, en els centres sense concertar on menys es repeteix.

Grafic R4.2.4. Percentatge d’alumnat repetidor a ESO, per titularitat. Curs 2020-2021
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Com s’aprecia en els grafics R4.2.5 i R4.2.6, en tots els cursos de ’ensenyament
obligatori, excepte al 2n curs d’educacié primaria, les nines repeteixen amb
menor freqiiencia que els nins. En 'educacié primaria les diferencies oscil-len
entre 0,1 i 0,4 punts percentuals, mentre que a I’lESO ho fan entre 1,2 i 2,2 punts
percentuals.
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Grafic R4.2.5. Percentatge d’alumnat repetidor a EP, per génere. Curs 2020-2021
4% 1
= nins = nines ¢ total
3% -

2%

1% A

0% -

total EP 1rEP 2nEP 3rEP 4tEP 5tEP 6e EP

Grafic R4.2.6. Percentatge d’alumnat repetidor a ESO, per génere. Curs 2020-2021
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De I’analisi de I’evolucié de les repeticions dins I’etapa d’EP i I’ESO en el conjunt
de les Illes Balears al llarg del periode compres entre els cursos 2016-2017 i 2020-
2021 (grafics R4.2.7 i R4.2.8), se’n despren que el nombre de repetidors ha
disminuit en tots els nivells. En particular, en el curs 2020-2021 es troben els
percentatges de repeticié més baixos de tot el periode, coincidint amb [alt
percentatge de promocié donat en el curs 2019-2020 a causa dels criteris
especifics de I’avaluacié final ordinaria i extraordinaria establerts3:

* Resolucié del conseller d’Educacid, Universitat i Recerca de 16 d’abril de 2020 per la qual s’aproven amb
caracter extraordinari les instruccions complementaries, a causa de I'epidémia del COVID-19, per avaluar
I"aprenentatge dels alumnes del segon cicle d’educacid infantil i de I'educacio primaria a les llles Balears per
al curs 2019-2020/

Resolucid del conseller d’Educacid, Universitat i Recerca de 16 d’abril de 2020 per la qual s’aproven amb
caracter extraordinari les instruccions complementaries, a causa de I’epidémia del COVID-19, per avaluar
I"aprenentatge dels alumnes de I'educacio secundaria obligatoria a les llles Balears per al curs 2019-2020 i
posterior Resolucio de 30 d'abril de 2020, per la qual s'aproven les instruccions per adequar els criteris de
promocid i titulacié dels alumnes de I'ed. secundaria obligatoria i del batxillerat de les llles Balears com a
conseqliéncia de I'Ordre EFP135512020, de 22 d'abril, per la qual s'estableixen el marc i les directrius
d'actuacio per al tercer trimestre del curs 2019-2020 i l'inici del curs 2020-2021, davant la situacio de crisi
ocasionada per la COVID-I9.
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Grafic R4.2.7. Evolucié del percentatge d’alumnat repetidor a EP a les llles Balears
Cursos 2016-2017 a 2020-2021
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L’educacié secundaria obligatoria, com s’observa en el grafic R4.2.8., és I’etapa en qué
s’ha produit una major reduccié6 del nombre de repetidors respecte de I'inici del
periode i la més accentuada ha estat la que s’ha produit a 3r d’ESO (7,3 punts
percentuals).

Grafic R4.2.8. Evolucié del percentatge d’alumnat repetidor a ESO a les llles Balears.
Cursos 2015-2016 a 2019-2020
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En el grafics R.4.2.9 i R.4.2.10 es presenta la comparacié entre els percentatges
de repetidors a les Illes Balears i al conjunt de I’Estat.

En I'educacié primaria, els percentatges de repetidors a les llles Balears sén
inferiors als del conjunt de I’Estat.
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Grafic R4.2.9. Comparacié6 del percentatge d’alumnat repetidor a EP. llles Balears-Estat.
Curs 2020-2021
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A PESO, els percentatges de repeticié de les llles Balears en aquest curs escolar
sén també inferiors als del conjunt de ’estat, excepcié feta del 3r nivell en que
coincideixen.

Grafic R4.2.10. Comparaci6 del percentatge d’alumnat repetidor a ESO.
llles Balears-Estat. Curs 2020-2021
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RS. ABANDONAMENT ESCOLAR PREMATUR

Definicié: percentatge de persones de 18 a 24 anys que tenen com a estudis
maxims els de I’educacié secundaria obligatoria o nivells educatius inferiors i no
realitzen cap tipus d’educacié o formacié.

Desagregacions: per génere.
Comparaci6 entre comunitats autonomes: Any 2020-2021
Evolucié de ’indicador: de I’any 2012 al 2021.

Especificacions técniques:

e Es considera el percentatge de persones de 18 a 24 anys que tenen com a
estudis maxims I’ESO o anteriors nivells educatius d’acord amb els nivells
CINE seglients: educacié infantil (CINE 0), educacié primaria (CINE 1) i
educacié secundaria 1a etapa (CINE 2).

e Calculs proporcionats per I’Oficina d’Estadistica del Ministeri d’Educacié i
Formacié Professional amb dades de ’Enquesta de Poblacié Activa, facilitats
per "'INE amb la metodologia establerta per EUROSTAT.

Analisi

Un objectiu prioritari de les politiques educatives és que els joves continuin la
formacié més enlla de les etapes obligatories pels efectes positius en el
desenvolupament individual de la persona i en el progrés de la societat, per
facilitar el futur accés al mercat laboral. Forma part dels Indicadors de
Desenvolupament Sostenible que publica Eurostat a |'Objectiu 4, Qualitat de
I'"Educacié i dels Indicadors d'igualtat de geénere, d'Eurostat i |'Agenda 2030
inclou I'objectiu d'augmentar considerablement el nombre de joves i adults que
tenen les competencies necessaries, en particular técniques i professionals, per
accedir a |'ocupacio, el treball digne i I'emprenedoria.

Segons s'indica als nivells de referencia del marc estrategic per a la cooperacié
europea en |'ambit de |'educacié i de la formacié amb vista a |'Espai Europeu
d'Educacié i més enlla (2021-2030), I'objectiu és situar-lo per sota del 9 % per al
2030.

A les llles Balears, ’any 2021 la taxa d’abandonament va ser del 15,4 %. Cal
remarcar les diferéncies associades al genere en aquest indicador, ja que aquesta
taxa va ser de 6,7 punts percentuals superior en els homes que en les dones.
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Grafic R5.1. Abandonament escolar prematur a les llles Balears. Any 2021
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Com es comprova en el grafic R5.2, ’labandonament escolar prematur del darrer
curs és el més baix dels deu darrers anys, periode en qué ha disminuit 13,5 punts
percentuals. L’abandonament dels homes supera el de les dones, especialment en
els anys 2016, 2017 i 2020.

Grafic R5.2. Evolucié de Pabandonament escolar prematur per génere. llles Balears.
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Com s’aprecia en el grafic segiient, la taxa de les llles Balears supera
considerablement la del conjunt de I'Estat en tot el periode objecte d’estudi.
L’any 2020, aquesta diferéncia va ser la menor (2,1 punts).

Grafic R5.3. Evolucié de Pabandonament escolar prematur. llles Balears-Estat.
Anys 2012-2021
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Per comunitats autonomes Andalusia (17,7 %), Regié de Murcia (17,3 %),
Castella-la Manxa (15,5 %) i llles Balears (15,4 %) sén les que major taxa
d’abandonament escolar prematur presenten I’any 2021.

Grafic R5.4. Abandonament escolar prematur per comunitats autdnomes. Any 2021
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R6. TAXES DE GRADUACIO

R6.1. TAXA BRUTA DE GRADUACIO | PERCENTATGE DE PROMOCIO EN L’EDUCACIO
SECUNDARIA OBLIGATORIA

Definicié: relacié entre el nombre de graduats en ESO, independentment de la
seva edat, respecte del total de la poblacié a I’edat tedorica de comengament del
darrer curs d’aquest ensenyament (15 anys).

Desagregacions: per génere i titularitat.

Evolucié: del curs 2011-2012 al 2020-2021

Comparacié entre comunitats autonomes: curs 2020-2021.
Especificacions técniques:

e Per a les taxes brutes de graduacié en els grafics R6.1.2 i R6.1.3 no es
consideren els titulats a través de ’educacié secundaria per a persones adultes
(ESPA), ni a través de proves lliures, ni a través del PQPI/FPB.

e També es presenten els percentatges de promocié en els quatre nivells de ’ESO
(percentatge d’alumnat de les llles Balears que promociona a cada curs amb

relacié amb I’alumnat avaluat), desagregats per génere i titularitat.

e Peral calcul de les taxes s’han utilitzat les xifres de poblacié de I'INE.

Analisi

El curs 2020-2021 la taxa bruta de graduats en I’ESO a les llles Balears va ser del
78,9 % respecte de la poblacié de 15 anys, taxa superior per a les al-lotes (83,8 %)
que per als al-lots (74,5 %). A més, un 7,1 % del total d’alumnes de qualsevol edat

respecte a la poblacié de 15 anys obtingué la titulacié a través de Peducacié
d’adults.

Grafic R6.1.1. Taxa bruta de poblacié que gradua en ESO, per génere.
Curs 2020-2021
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Si bé durant el periode que va del curs 2011-2012 al 2020-2021, tot i no produir-
se de forma regular, es constata un augment en les taxes brutes de graduacid i els
dos darrers cursos escolars el percentatge d’alumnat que es gradua respecte de la
poblacié de quinze anys sén els més alts de la serie. Es remarcable que en tots els
nivells les taxes de les al-lotes sén superiors a les dels al-lots.

Grafic R6.1.2. Evolucié de la taxa bruta de poblacié6 de les llles Balears que gradua en ESO,
per génere. Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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El curs 2020-2021, la taxa bruta de graduats en ESO a les Illes Balears (78,9 %) se
situa per davall la taxa del conjunt de I’Estat (82,2 %). Només, com mostra el
grafic seglient, Melilla, Ceuta, la Regié de Murcia i Castella-la Manxa presenten
una taxa inferior a la de la nostra comunitat.

Grafic R6.1.3. Taxa bruta de poblacié que gradua en ESO, per comunitats autonomes.
Curs 2020-2021
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Pel que fa als percentatges de promocié en els quatre nivells que conformen
I’educacié secundaria obligatoria, el més elevat és el que correspon a 1r d’ESO
(93,6 %), mentre que el més baix correspon al tercer nivell de I’etapa (86,4 %). A
4t d’ESO, els alumnes que cursen I'opcié d’ensenyaments academics (91,7 %)
promocionen proporcionalment més que els que cursen I'opcié d’ensenyaments
aplicats (79,9 %).

Grafic R6.1.4. Percentatge d’alumnat que promociona a ’ESO a les llles Balears.
Curs 2020-2021
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Com ja s’ha comentat abans, el percentatge d’al-lotes que promocionen en tots
els nivells supera el dels al-lots (grafic R6.1.5). La diferéencia més gran per géenere
es dona a 2n d’ESO (4,7 punts percentuals).

Grafic R6.1.5. Percentatge d’alumnat que promociona en cada curs de PESO
ales llles Balears, per génere. Curs 2020-2021
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Per titularitat, com s’observa en el grafic seglient, les majors taxes de promocié a
’ESO es donen en els centres privats i les més baixes en els centres publics. La
major diferéncia entre centres publics i privats concertats (6,2 punts) es dona en
el segon curs de letapa En els centres privats no concertats trobam els
percentatges de promocié més alts en tots els nivells.
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Grafic R6.1.6. Alumnat que promociona a PESO a les llles Balears, per nivell i titularitat.
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R6.2. TAXES BRUTES DE GRADUACIO EN ELS ESTUDIS SECUNDARIS POSTOBLIGATORIS

Definicié: relacié entre el nombre de graduats en cada un dels ensenyaments
secundaris postobligatoris considerats respecte del total de la poblacié de I’edat
teorica de comengament del darrer curs d’aquests ensenyaments.

Desagregacions: per génere.
Evolucié de P’indicador: del curs 2011-2012 al 2020-2021
Comparacié entre comunitats autonomes: curs 2020-2021.
Especificacions técniques:

e Estudis secundaris postobligatoris: BAT, FPB i GFGM.

e En la categoria de tecnic es considera I’alumnat graduat en CFGM d’FP,
d’arts plastiques i disseny i ensenyaments esportius de grau mitja.
e Les edats teoriques de comencament del darrer curs utilitzades en les taxes
brutes de poblacié que se gradua soén les seglients:
* Edat teorica de comengament del darrer d’FPB: 16 anys.
* Edat teorica de comengament del darrer de batxillerat i CFGM: 17 anys.
e Evidentment, les taxes brutes de graduacié guarden relaci6 amb les taxes
d’escolaritzacié ja que ambdues es refereixen a la poblacié d’una
determinada edat. El fet que una taxa bruta de graduacié en els estudis de
batxillerat sigui superior a les del CFGM no comporta necessariament que el
percentatge d’aprovats respecte al de matriculats en cada un d’aquests
estudis sigui superior a I’altre.
e S’obté unaidea més aproximada de “I’éxit acadeémic” dels estudis secundaris

postobligatoris (entés com a taxa bruta de graduacié als 17 anys) si es
sumen les taxes de graduacié de batxillerat i de CCFF de grau mitja.

e Peral calcul de les taxes s’han utilitzat les xifres de poblacié de I'INE.

Analisi
Taxes de graduacié al batxillerat

En el curs 2020-2021, a les llles Balears, la taxa bruta de graduats en batxillerat va
ser del 43,3 %. Aquesta és més elevada en les al-lotes (51,5 %) que en els al-lots
(35,7 %). D’altra banda, com s’observa al grafic R6.2.3, la taxa de les llles Balears
és molt inferior a la del conjunt de ’Estat (11,7 punts percentuals de diferéncia).
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Grafic R6.2.1. Taxa bruta de poblacié que gradua en batxillerat a les llles Balears,
per génere. Curs 2020-2021
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La proporcié de joves que titulen en el batxillerat respecte a la poblacié de 17
anys ha experimentat un increment durant el periode de deu anys estudiat (s’ha
passat de 41,6 % a 43,3 %. Les taxes de les al-lotes superen les dels al-lots en tots
els anys de la serie presentada.

Cal tenir present que el curs amb major percentatge de graduats coincideix amb
’any de la pandéemia, el curs 2019-2020,en que es produf una flexibilitzacié dels
criteris d’avaluacid i titulacié®.

Grafic R6.2.2. Evolucié de la taxa bruta de poblacié que gradua en batxillerat a les llles Balears,
per génere. Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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En analitzar la posicié de Balears respecte de les altres comunitats autonomes, al
grafic seglient es constata que a les llles Balears, juntament amb Ceuta, Melilla, la
Comunitat Valenciana i la Rioja, les taxes es troben per davall del 50 %.

* Resolucid de 30 d'abril de 2020, per la qual s'aproven les instruccions per adequar els criteris de promocio i
titulacié dels alumnes de I'ed. secundaria obligatoria i del batxillerat de les Illes Balears com a conseqiiéncia
de I'Ordre EFP135512020, de 22 d'abril, per la qual s'estableixen el marc i les directrius d'actuacio per al
tercer trimestre del curs 2019-2020 i I'inici del curs 2020-2021, davant la situacio de crisi ocasionada per la
COVID-19.
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Grafic R6.2.3. Taxa bruta de poblacié que gradua en batxillerat, per comunitats autonomes.
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Taxa bruta de graduacié en la Formacié Professional Basica - FPB

El curs 2020-2021 un 5,4 % dels alumnes que cursaren un cicle formatiu de
formacié professional basica respecte de la poblacié de 16 anys obtingué el titol
de tecnic professional basic.

En aquests estudis, el percentatge de titulacié dels al-lots (7,2 %) és més del doble
que el de les al-lotes (3,4 %). En qualsevol cas, aquestes taxes baixes s’expliquen
perque és molt minoritaria la poblacié de 16 anys que cursa estudis d’FPB i
perque en aquests estudis sén majoritariament cursats per al-lots.

Grafic R6.2.4. Taxa bruta de poblacié que gradua en FPB a les llles Balears, per génere.
Curs 2020-2021
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Grafic R6.2.5. Evolucié de la taxa bruta de poblacié que gradua en FPB a les llles Balears,
per génere. Cursos 2015-2016 a 2020-2021

7% A
7,2
o -
o 6,0 6,0 ot
% | 5,38 , ; -
5% 5,6 o < 5,4
4% - '//—4'? 47 4[8
4,2
3% | 39
32 3,4
29 | 3,0 ) 3,0
0 21 2,5
1% - ’ =&—ambdds sexes ~#-al-lots al-lotes
0% T T T T T :

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2020-2020 2020-2021

65



En el grafic R6.2.6 es comprova que la taxa de Balears (5,4 %) supera la del
conjunt de ’Estat (4,6 %), les de sis comunitats autonomes i la de Ceuta.

Grafic R6.2.6. Taxa bruta de poblacié que gradua en FPB, per comunitats autonomes.
Curs 2020-2021
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Taxa bruta de graduacié en els CFGM

La taxa bruta de graduacié als CFGM és del 27,2 %, taxa molt inferior a la del
batxillerat per a alumnat de la mateixa edat, 17 anys. Cal advertir pero que aquest
fet ve condicionat pel major nombre d’alumnat que cursa estudis de batxillerat
respecte dels que realitzen un cicle formatiu de grau mitja.

En el curs 2020-2021 la proporcié d’al-lots que es graduen supera la de les
al-lotes en 1,6 punts percentuals.

Grafic R6.2.5. Taxa bruta de poblacié que gradua en CFGM a les llles Balears,
per génere. Curs 2020-2021
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La taxa bruta de graduacié referida a la poblacié de 17 anys en els CFGM des del
curs 2011-2012 fins al 2020-2021 ha sofert un increment de 9,7 punts
percentuals i crida I’atencié "laugment experimentat en els darrers any de la serie
(6,5 punts) respecte de 'immediatament anterior.

S’intueix que els efectes de la pandémia sobre la titulacié en els estudis de
formacié professional s’observen un curs escolar més tard que en el batxillerat.
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A diferéncia de la tonica general observada en els ensenyaments d’ESO i
batxillerat, en els darrers cursos escolars, en els CFGM, les taxes dels al-lots

superen les de les al-lotes.
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Grafic R6.2.6. Evolucié de la taxa bruta de poblacié que gradua en CFGM a les llles Balears,

per génere. Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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Per comunitats autonomes, les taxes brutes de graduacié més baixes corresponen
a la Comunitat de Madrid (20,0 %), Melilla (20,1 %), Ceuta (22,9 %), Regié de
Murcia (25,8 %) i Cantabria (26,0 %). Les llles Balears se situen en una posicié
intermedia.
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Grafic R6.2.7. Taxa bruta de poblacié que gradua en CFGM, per comunitats autonomes.
Curs 2020-2021

31,0 314 321
278 28,6 29,2 29,4 29,5 29’9
27,2 27,0 258 26,0 26,2 26,8 26,8 27,0 !
22,9
20,0 20,1
0 w o © G © (7} o] © (8} © Ne) Re) o] [} ®© © (%) © ]
8 = = = 5 c g x %) o =) 5 > 2 © =
g 5 3 3 3 S 5 5 2 & 8 3 8 g &8 3 £ £ £ 3
8 s = O = g = 3 w 8 = < g 2 S 8 B o £
@ > s 2 B8 z = 3 3 5§ 7 < 8
9 3 8 © &£ < £ 9 8 £ O )
= . ; K] ‘{é > =
= o ad % 8 g
(@]

67



R6.3. TAXES BRUTES DE GRADUACIO EN ELS ESTUDIS SUPERIORS

Definicié: relacié entre el nombre de graduats en cada un dels ensenyaments de
regim superior (no universitaris i universitaris) considerats respecte del total de la
poblacié de Iedat tedorica de comengament del darrer curs d’aquests
ensenyaments.

Desagregacions: per génere.
Comparacié entre comunitats autdnomes: curs 2020-2021.

Evolucié de I’indicador: del curs 2011-2012 al 2020-2021.

Especificacions técniques:

e Estudis superiors: GFGS i estudis universitaris.
e Edats teoriques de comengament del darrer curs d’aquests ensenyaments:
- Técnic superior: 19 anys.
- Grau: 21 anys.
- Master oficial: 23 anys.
e En la categoria de teécnic superior es considera 'alumnat graduat en CFGS
d’FP, d’arts plastiques i disseny i ensenyaments esportius de grau superior.
e Peral calcul de les taxes s’han utilitzat les xifres de poblacié de I'INE.

Analisi

Taxa bruta de poblacié que gradua en CFGS

El curs 2020-2021, la taxa bruta de graduacié en els CFGS respecte de la poblacié
de 19 anys, va ser del 21,1 % i la taxa d’homes i de dones va coincidir en aquest
curs.

Grafic R6.3.1. Taxa bruta de poblacié que gradua en CFGS a les llles Balears, per génere
Curs 2020-2021
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La graduacié en els CFGS ha experimentat un increment de 9,7 punts percentuals
entre el primer i el darrer curs del periode estudiat (vegeu grafic R6.3.2). Si bé
entre els cursos 2014-2015 i 2016-2017 es va interrompre la tendencia
ascendent, aquesta es recupera en el dos cursos escolars seglients, torna a
decréixer en el curs 2019-2020 (any de la pandémia) i el curs 2020-2021 torna a
augmentar considerablement (6,3 punts).
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S’intueix que els efectes de la pandémia sobre la titulacié en els estudis de
formacié professional s’observen un curs escolar més tard que en el batxillerat.

Grafic R6.3.2. Evolucié de la taxa bruta de poblacié que gradua en CFGS a les llles Balears
Cursos 2011-2012 a 2020-2021
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En analitzar la posicié de les llles Balears respecte de la resta de comunitats
autonomes, es constata que la taxa bruta de graduacié referida a la poblacié de
19 anys de les llles Balears és bastant inferior a la del conjunt de I’Estat i,
juntament amb Ceuta, una de les més baixes de I’Estat.

Grafic R6.3.3. Taxa bruta de poblacié que gradua en CFGS, per comunitats autbnomes.
Curs 2020-2021
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Taxa bruta de poblacié que gradua en els estudis superiors universitaris

En analitzar les taxes brutes de graduacié en els distints estudis universitaris s’ha
de tenir present que no tots els estudiants universitaris cursen el grau o master en
la seva comunitat d’origen, per la qual cosa la taxa de graduacié s’ha
d’interpretar com la de tots els estudiants matriculats en les universitats ubicades
en la comunitat autonoma, independentment del seu origen, i no exclusivament
com la de la poblacié d’aquesta comunitat.

En el curs 2020-2021, un 13,7 % del total de la poblacié respecte de la poblacié
de 21 anys va obtenir la titulacié en estudis de grau i un 6,2 % del total de la
poblacié respecte de la poblacié de 23 anys finalitzen amb eéxit els estudis de
master. La taxa de graduacié de les dones dobla la dels homes en els graus i quasi
ho fa en els masters (grafic R6.3.4).

Grafic R6.3.4. Taxa bruta de poblacié que es gradua en estudis universitaris a les llles Balears.
Curs 2020-2021 (avang)
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La taxa bruta de poblacié que es gradua en estudis de grau en el curs 2020-2021
disminueix respecte ’inici del periode de cinc anys que apareix en el grafic R6.3.5
mentre que en els estudis de master augmenta lleugerament.

Grafic R6.3.5. Evolucié de la taxa bruta de poblacié que es gradua en estudis universitaris a les
llles Balears. Cursos 2016-2017 a 2020-2021
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Com s’aprecia en els grafics seglients, en els estudis universitaris de grau, la taxa
de graduacié de les llles Balears és la més baixa de I’Estat i en els de master, la

quarta més baixa.
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Grafic R6.3.6. Taxa bruta de poblacié que es gradua en estudis universitaris,
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(*) S’incorporen les dades de les universitats privades no presencials ubicades en aquestes comunitats autbnomes. En
el cas de la Rioja la taxa dels masters (583,7) supera el 100 % per aquest motiu ja que el nombre d’estudiants supera
la poblacié de 23 anys d’aquesta comunitat.
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R6.4. PERCENTATGE DE POBLACIO ENTRE 25 1 29 ANYS | ENTRE 30 1 34 ANYS AMB
TITULACIO SUPERIOR

Definicié: percentatge de persones de 25 a 29 anys i de 30 a 34 anys que ha
completat el nivell de formacié d’educacié superior.

Desagregacions: per génere.

Evolucié de P’indicador: de I’any 2012 al 2021.
Comparacié entre comunitats autonomes: any 2021.
Especificacions técniques:

e Calculs proporcionats per I’Oficina d’Estadistica del MEFP (font: enquesta
de poblacié activa INE).
e Algunes dades s’han de considerar amb certa precaucid, ja que les derivades

de mostres petites es veuen afectades per errors de mostreig grans.

Analisi
La Unié Europea, en el marc estrategic per a la cooperacié europea en educacio |

formacié (2021-2030) ha establert com a punt de referéncia per al 2030 que el
45 % de la poblacié de 25 a 34 anys tengui el nivell d’educacié superior.

A les llles Balears, ’any 2021, el 40,4 % de la poblacié de 25 a 29 anys tenia un
nivell d’educacié superior. Segons I’'EPA, la diferencia entre homes i dones és
remarcable: el percentatge de dones d’aquestes edats amb titulacié superior
supera el dels homes en 14,2 punts percentuals.

Grafic R6.4.1. Percentatge de poblacié entre 25 i 29 anys amb titulaci6 superior a les llles
Balears. Any 2021
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Pel que fa a I’evolucié d’aquest indicador, tot i que no es dona una tendencia
uniforme, han experimentat un augment notable respecte als registrats fa 10 anys
(15,3 punts).
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Grafic R6.4.2. Evolucié del percentatge de poblaci6 d’entre 25 i 29 anys amb titulacié superior
ales llles Balears, per génere. Anys 2012 a 2021
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L’any 2021, les Illes Balears amb un 40,4 % de titulats superiors se situa per sota
el percentatge del conjunt de I’Estat (51,0 %) i nomes una comunitat autdnoma i
les dues ciutats autonomes presenten un percentatge inferior.

Grafic R6.4.3. Percentatge de poblacié d’entre 25 i 29 anys amb titulacié superior,
per comunitats autdnomes. Any 2021
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En el tram d’edat que abraga els 30 al 34 anys, I’any 2020, el 46,4 % de la
poblacié disposava d’un nivell d’educacié superior. La diferéncia d’aquest
percentatge proporcionat per I’EPA entre dones i homes amb estudis superiors
(9,6 punts) continua essent molt considerable.
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Grafic R6.4.4. Percentatge de poblacié entre 30 i 34 anys amb titulacié
superior a les llles Balears. Any 2021
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En analitzar I'evolucié del percentatge de poblacié d’entre 30 i 34 anys amb
titulacié superior a les llles Balears, s’observa que en els darrers anys académics
aquest indicador no presenta un comportament uniforme, la qual cosa dificulta
apuntar una tendencia definida en I’evolucié dels resultats, si bé es constata un
lleuger augment respecte a I’inici del periode analitzat.

Grafic R6.4.5. Evolucié del percentatge de poblacié d’entre 30 i 34 anys amb titulacié superior a

les llles Balears, per génere. Anys 2012 a 2021
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Per comunitats autdnomes, les llles Balears amb un 46,4 % de titulats superiors se
situen lleugerament per davall del percentatge del conjunt de I’Estat (46,7 %)
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Grafic R6.4.6. Percentatge de poblaci6 d’entre 30 i 34 anys amb titulacié superior,
per comunitats autonomes. Any 2020
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